[Page 2359]

Intulit; immo suis servit prelata, suoque
Virgo ministerio minor est et forma minorum.
Exemplum retinens Domini summique magistri,
Non sibi serviri querit, servire parata.
Moribus ipsius velud in speculo speculatur
Queque puella sue se non preferre sorori,
Set magis ut studeat maior servire minori,
Maioremque minor animo veneretur, honoret.
Hoc in matre legunt, repetunt exempla magistre.
Offitiosa nimis, mater plerumque sororum
Fundit aquas manibus, sotisque sedentibus astat;
Sordida nec fugiens, nec fetida virgo perhorrens,
Abluit egrotis tergitque sedilia feda,
Et pedibus famularum lotis obscula prebet.
Nec reticere volo quoddam memorabile factum.
Cum semel hec famule pedibus sua fletcheret ora,
Obstupuit famula, non passa, pedemque retraxit;
Et pede subtracto dominam percussit in <h>ore.
Iocunda facie tulit hoc, blandeque resumit
Virgo pedem famule, plante mox obs[c]ula figens.

XII - De sancta et vera paupertate.

Pauperibus demo[n]strat iter paupercula mater.
Quem prius in mente contempserat, ere paterno
Disperso miserisque dato, iam corpore mundum
Deserit et, voti compos, cum paupere Christo
Pauperiem sequitur, cum Christi paupere Matre
Mendicare cupid. Post Christum currere gaudet,
Mundo de corde pulso foris, exonerata
Rebus terrenis; et paupertatis in arto
Dilatat mentem, desiderioque beate
Vite conculcat presentis gaudia mundi.
Nil preter Christum iam querit, nil nisi Christum
Sperat, nilque suas sotias permittit habere.
Paupertas sibi sola placet, pro cuius amore
Dulcia desipiunt, pretiosaque vilia fiunt.

[Page 2360]

Hic sibi nidificat, hic thesauriçat, et ipsa
Fit sibi munimen, defensio, mentis asylum
Adversus carnem, mundum, magnumque tyrannum.
Cum nichilo pugnat, cum paupertatis triumphat.
Res nova! Virgo petit, ob paupertatis honorem,
Quod novus Ordo suus in paupertate creatus
Sedis apostolice munimine perpetuetur.
Sit licet insolitus quod pauper Clara requirit,
Id tamen inpletur, paupertatisque beate
Littera papalis titulum confirmat eisdem.
Post, licet ob sevas corrupti temporis iras
Terrea pauca sibi vellet concedere Papa,
Ipsam promittens a voti solvere lege,
Restitit, et Pape fertur sic esse locuta:
'A Christi penitus absolv i nolo sequela'.
Alta sapit mulier, audens obstare magistro,
Pontifici summo, *solvendi* sive *ligandi*
Supprenum cui posse dedit divina potestas!
Forte quod inbibebat illius pocula, cuius
Nec falli doctrina potest nec fallere novit,
Et quod agebat eam divinus Spiritus intus.
Est *ibi libertas, ubi spirat; quos agit, illi*
Non sunt sub lege: legi preiudicat omni.
Cum sibi questores victus quesita reportant,
De modicis gaudet, de multis mesta videtur;
Integer allatus panis sibi displicet, et plus
Particule seu frustra placent et fragmina panis.
Et quia despiciens magnum multumque perorrens,
Proficit ex modico cumulareque gaudet in ipso;
Virtutum Dominus, dulcis, pius adque benignus,
Multiplicare volens modicum, quo virgo meretur,
Et Clare meritum claris extollere signis,
Incipit a modicis in laudem virginis huius,
Conventum satians uno de pane Sororum.
Clarius ut pateat, subscripta relatio pandit.

[Page 2361]

XIII - Miraculum de multiplicatione panis.

Unum namque sacer panem conventus habebat,
Urgebatque fames, commedendi venerat hora.
Affertur panis; dispensatrixque vocata
Dimidiatur. Fertur pars extra Fratribus una,
Pro sotis reliqua retinetur, matre iubente.
Dimidium panis in quinquagi[n]ta recidi
Partes, apponique iubet; dixitque ministra:
'Exigit antiqua miracula sectio talis'.
Adiecit mater: 'Fac, filia, perfice iussa'.
Tunc properat, mandata volens inplere iubentis.
Ad Christum currit mater, suspirat et orat.
Tunc illud modicum sic Christi munere crescit,
Quod satiantur eo mox quinquaginta Sorores.
Exiguas voluit pietas augere superna
Particulas, cuius replet omnipotentia totum.
O summe bonitatis apex, o copia nunquam
Deficiens, Deus, ipse tuis non deficitis; immo
Affluis ex alto dives, prelargus, abundans,
Dona pluis, bona multiplicas et munera spargis!

XIV - Aliud miraculum de oleo sibi celitus dato.

Una quippe die penitus defecerat illis
Christi pauperibus oleum. Tunc illa benigna
Mater, compatiens sotis, vas accipit unum,
Abluit hoc propriis manibus, ponitque seorsum,
Unde minister erat sumpturus; et ipse vocatur,
Querere quod properet oleum. Set, eo properante,
Prevenit obsequium fratris Deus, et replet illud.
Optinet hoc matris supplex oratio. Frater
Accelerans plenumque videns, submurmurat, atque
Se fore delusum dixit, frustraque vocatum.
Miraris, lector, quasi sit mirabile; set sic
Mireris, quod hoc esse magis laudabile credas,
Totum credibile dicas, venerabile totum;

[Page 2362]

Nam Deus in sanctis mirabilis hoc operatur:
Magna facit Dominus, ubi servus magna meretur.
In merito servum, Dominum veneremur in actu.
Nolo mireris oleo vas esse repletum;
Set si miraris, potius mirare quod is qui
Hoc oleum fudit, oleo non deficiente
Perfudit mentem Clare, quam rore beato
Conpluit, et nomen subito diffudit in orbem.
In viridem laurum saliuncam crescere fecit,
In grandem cedrum voluit transire miricam.
Quis non miretur? Humilis muliercula, testa
Fictilis adque cinis tenuis, sic ilico crevit,
Quod *domus* aut patria non continent huius *odorem*
Unguenti, sed totus eo perfunditur orbis.

XV - De mortificatione carnis.

Non servat sibi Clara modum, nec mollia querens
Comuni vult lege frui. Nimis aspera temptat.
Horrida sunt actu, que sunt miranda relatu.
Non facit ad votum, nimium leve forte putabat
Clara togam portare rudi de vellere testam,
Seu de mantello vili; sibi stringere pectus
Sub corio porci languet, nimis yspida cuius
Connubit carni fragili tonsura pilorum.
Hanc quoque dilacerat de villis vestis equinis
Nodis conserta, rigido sibi fune reducta.
Conqueritur miseranda caro peccasse parentes,
Quorum posteritas vitiate traduce carnis
Lubrica fit, concreta malis, obnoxia culpis,
Nolens addicta penis et dedita morti.
Nuda sibi fit lectus humus, quandoque recisa
Lectus erant sarmenta sibi, sub vertice lingnum

[Page 2363]

E[s]t sibi pulvinar. Storio quandoque iacebat,
Substernens capiti modicum palee, quasi plumam.
At quia tam dura vix ultra ferre valebat
Attritum corpus, Franciscus mitius egit,
Mandans ut pleno paleis fiscone quiescat.
Non servat metam seu ritum ieuniorum,
Quem tenet ordo sacer devote religionis.
Huic cibus est panis, aqua potus quolibet anno
In quadragenis binis, quibus ipsa secundo
Et quarto sextoque die cessabat ab esu,
Vinum percipiens Domini quandoque diebus.
Set quia nimirum post tempora longa sub ista
Vita, seu morte potius, marcescere cepit,
Vir sanctus Presulque loci iussere, quod huius
Regula ieunii triduani pernitosia
Exulet, et quod nulla dies pertranseat, in qua
Non modico panis corpus regat attenuatum.
Virginis hinc artem videoas, qua pondera carnis
Exuit et cogit spirantia monstra silere.
Cum caro nostra modum senper transire laboret,
Non sibi iam servare modum lex equa requirit;
Namque dolum pulsare dolo, propellere vim vi
Et fraudi cum fraude viam concludere, lex est.
Non grave ieunium, non observantia talis
Efficit hanc mestam; vultus pretendit amenos,
Iocundos, ylares senper; carnisque flagella
Cordis amor levigat. Fervet dulcedine Sponsi.
Dum recolit, dolet et plorat ludibria Christi,
Sputa, flagella, minas, colaphos, cruciamina seva,
Celorum Dominum pro servis in cruce tensum,
Confixum clavis, lacrimosa morte peremptum;
Dumque gemit sanctos pro Christi nomine passos,
Verbera carnificum, suspendia, vincla, flagella,
Ardentes laminas, gladios, incendia, mortes,
Multos pro Christo cesos, pro cuius amore
Non lapides Stephanus metuit, Laurentius ignes
Derisit, vincens Vince[n]tius aspera vicit:

[Page 2364]

Dum recolit seva teneris illata puellis,
In quibus Agnetis constans infantia frangi
Non potuit, non omnino Lucia movetur;
Leniter exequitur [gravia?], ieunia carnis
Sponte subit, cunctosque suos pia gesta labores
Dulcorant, exempla levant, comitiva remulcet,
Plurima confortant suffragia, premia firmant.

XVI - Digressio quedam de pugna spirituali.

Non tibi dispiceat, lector, digressio talis.
Tres i[n]stant hostes homini: demon, caro, mundus.
Spiritus aggreditur, blanditur gloria mundi,
Continuatque suos motus petulantia carnis.
Demon ut supereret hominem, cito subruat ipsum,
Carni se copulat, in ea sua commovet arma;
Ut caro pars hominis veluti vicinior hostis
Surgat in oppositum, subvertere nobiliorem
Partem contendat; ut homo sic dimi[di]atus
In se bella videns, pugnans in corpore mortis,
Pugne subcu[m]bat, vincatque domesticus hostis.
Interior desudat homo sic vincere carnem,
Quod vincens castiget eam; contendit in ipsa,
Fomite compresso cecaque libidine pulsa,
Quod caro se subdat, dominetur spiritus; et sic
Bello transacto, votiva pace secuta,
Fortius in mundum surgat, mundique tyrannum
Prosternat citius, quasi liber et exoneratus.
Si carnis vis pace frui, sub lege modesti
Constituas illam, sibi tolle superflua; nunquam
Indulgere velis, ne forte recalcitret: illi
Parcendo, ledis; parcis ledendo. Quid ergo?
Seviat in ipsam, non parcat spiritus; illa
Non compressa furiit, servit collisa. Voluptas
Est inimica sibi, dampnosa licentia. Queris
Ut salves? cedas; si diligis, esto molestus.
Siste vagam, lentam stimula, religaque furentem.

[Page 2365]

Sanat corporeas pestes afflictio carnis:
Sepe malum fit cura mali, morboque medetur
Sectio, demulcet et viscera potus amarus.
Motibus extinctis vel rectius extenuatis
Infecte carnis, repeat mens interiora,
Se circumspiciat, sibi curas subtrahat omnes,
Intima perlustret; et si quid in exteriorum
Discursu movit aut, i[n]stigante maligno,
Promovit turpe, dederat id ante tribunal
Cordis, discutiat, accuset, dampnet et illud
Abstergat gemitu, lacrimis, suspiret et oret.
Nam lacrime, gemitus, fervens oratio, cordis
Interiora lavant, fantasmata cuncta repellunt,
Nubila depellunt mentis faciemque serenant.
Hinc ad mortiferas pestes et turpia monstra
Stans vigil et docta pugnandi celitus artem,
Clara suum tenplum disponit: in interiori
Mensa thus adolet, dum contemplatur et orat.
Cordis ibi primos motus tenuesque favillas
Suffocat, extinguit lacrimarum flumine. Mentem
Purificans, eius oculos defigit in illud
Supremum summumque bonum, speculatio cuius
Mentem suspendit, alienat et innovat; ut sic,
Sensibus obtusis, celestia mentis acumen
In Verbo videat, in quo sibi conscientia mens fit,
Se videt adque suas maculas circumspicit omnes.
Cernit in hoc speculo quod sit sine sorde creata,
Quodque sit ipsa sui genitrix actrixque reatus;
A se sit vitium, de se sit prava voluntas,
Et meritum non salvet eam, sed gratia velle
Preveniens hominis, consumans adque coronans;
A se defectus, et sufficientia soli
Sit referenda Deo. Dum mens considerat ista,
Non tumet ex merito, non ex virtute superbbit.
Hiis ita dispositis, prorumpit in exteriora.

"Non missura cutem, nisi plena cruoris, yrudo"
 Indignata furit, animalia feda trucidat,
 Illecebrosa cremat, terit incentiva molesta;
 Sic dum se macerat, dum carnis sordida mactat,
 In sua salvificum convertens membra flagellum,
 Insita nature cedunt, infusa triumphant.
 Dic michi, te queso, facit hoc industria Clare?
 Ut reor, hoc potius operatur Spiritus ille,
 Est cuius virtus inmensa, potentia summa,
 Dura liquefaciens, cum vult, et mollia durans.

XVII - De exercitio sacre orationis.

Eternis afflata bonis, abducta caducis,
 Laudibus invigilat, ymnos agit, artius orat.
 De gremio mentis excusso pulvere sordis,
 Obtutus anime *lucem* defigit in illam,
 Que lucere facit *homines*, qua cuncta creata
 Subsistunt, *vivunt*, pariterque *moventur in ipsa*.
 Profuit in lacrimas orando, suasque Sorores
 Incitat ad fletum: movet has lacrimatio matris.
 Assiduat sua vota Deo, noctemque diei
 Applicat, et longis post completoria noctis
 Tractibus, attente, sotis orantibus, orat.
 Set cum iam fessas oratio longa Sorores
 Afficit, et propria vadunt dare membra sopori,
 Insistit Sponsumque suum magis anxia querit,
 Affectu pulsat, lacrimis compellit, et eius
 Predulces gustus furtim sibi sepe requirit.
 Procidit in faciem, lacrimarum flumine terram
 Infundit, mulcet labiis, ut sic videatur
 Devotis manibus iam iam sibi stringere Christum.
 Dic, queso, devota Deo dulcissima sponsa,
 Quid dempse lacrime cupiant sitiantve, quid orent.

Nunquid naufragium metuis? aut forte remordet
 Te nota delicti, que Sponsi digna mereris
 Deliciis eiusque bonis potioribus uti?
 Aut te forte movent Pauli sacra verba beati,
 Qui pia post studia virtutum splendida, multos
 Profectus anime: '*Michi nil sum conscius*' inquit;
Non tamen ex hoc se reputat fore iustificatum?
 Vel non quod lacrimis delere piacula, set quod
 Irrigo tali gaudes potiora mereri?
 An est quod sotis lacrimas fundendo mereris?
 Nescio quid. Secreta tua tibi, Clara, relinquo.
 Non tamen ignoro, memini, plerumque relegi
 Insignes meritis lacrimas effundere, non quod
 Supplicium metuant, magis est quod premia tardant
 Prevenit in nocte socias, per signa silenter
 Excitat ad laudes; surgitque cubantibus ipsis,
 Acceditque speras, signum sepissime pulsat.
 Non ibi desidie locus, tepor exulat omnis;
 Nec sunt discipule segnes, stimulante magistra.

XVIII - Quod diabulus apparuit oranti.

Invidet antiquus hostis profectibus huius.
 In specie nigri pueri se visibus afferit:
 Non plorare monet, querens subvertere; subdit
 Quod privabit eam lacrimarum fusio visu.
 Respondens virgo, sic protulit insidianti:
'Nunquam cecus erit, Dominum quicumque videbit'.
 Confusus cessit; sed eadem nocte reversus
 Post matutinum, repetit temptator eandem
 A lacrimis cessare monens, ne reuma solutum
 Naribus emungat, nasique minatur eidem
 Torturam. Fit ad hoc celeris responsio Clare:
'Nulla Dei servo poterit tortura nocere'.

Sic exclusus abit demon, non insultit ultra
Victus, quem gemino propellit virgo triumpho.

XIX - Qualiter ab oratione inflamata redibat.

Dulcia que gustat orans de fonte perhenni,
Et quos igniculos sibi de fornace beata,
Seu que de Sponsi thalamo pigmenta reportat,
Derivat sotis; has mulcet nectare verbi,
Inflammata suas gaudet flammare Sorores
Ignibus eloquii: mirantur virginis huius
Preciaros vultus, ignitaque verba loquentis.
Clarior est facies ubi de fornace recedit
Ferventis studii, radiis vibrata supernis.
Inspice quid iustis oratio pura meretur,
Sive quid oranti meditatio sancta rependit.
Ut Moysi quondam, consenso *monte*, benigni
Respectu Domini *facies* radiosa coruscat;
Sic huic pro modulo dulcis collatio Sponsi,
Dum contemplatur celestia mentis in arce,
Preditat sensus anime faciemque decorat.

XX - Quod virtute orationis sue fugavit Sarracenos.

Quot mala sustinuit vallis miseranda Spoleti!
Quot lacrimosa sibi Frederici Cesaris ira
Intulit, et quot seva tulit discrimina! Belli
Conflictus, rerum permaxima dampna, locorum
Strages et cedes hominum sonuere per orbem.
Hostilis rabies invasit clade sub illa
Asisii fines, exercitus imperialis
Obsidione gravi cives inclusit; et illis
Instabant acies equitum, numerosa cohorsque
Sarracenorum, sevis precincta sagittis.

[Page 2369]

Dum terret cives portis iam proximus hostis,
Ausa nephias omne gens impia, gens scelerata,
Infida progenies, Crucis emula, christicolarum
Querens pernitiem, quorum sitit ipsa cruentem;
Ecclesie sancti Damiani claustra furentes
Transiliunt, saltuque suo furor ille nephandus
Exterret Christi famulas, nimioque fragore
Examinat, dementat eas: aspectus eorum
Afficit has, veluti stigialia monstra viderent.
Incinerat facies subitus pavor, attenuatur
Spiritus atque tremor muliebres concutit artus.
Dum velud arma sua lacrimas gemitusque reposcunt,
Sic pavide, sic exanimis et sic tremebunde,
Ad matrem referunt gemitus fletusque Sorores.
Compatitur mater, et quamvis corpore languens,
Intrepido corde se mandat ad *<h>ostia ferri*,
Hostibus obicitur, argenti vase reclusum
Sancti sanctorum corpus precedere iussit.
Sola Dei querit suffragia virgo, sibi se
Totam prosternit, orat, lacrimatur et inquit:
'An placet has famulas, tibi quas in amore nutrivi,
Ecce paganorum manibus sic tradere, Christe?
Custodi, Domine; tua, supplico, gratia salvet,
Quas hoc articulo nequeo salvare puellas'.
Mox veluti pueri sonuit vox auribus eius:
'Vos ego salvabo semper'. Festina subinfert:
'Clemens Domine, precor, istam protege terram,
Que multum devota tuo nos pascit amore'.
'Hec patietur' ait 'quamplura gravamina terra;
Set defendet eam mea virtus'. Tunc lacrimosam
Attollit virgo faciem flentesque Sorores
Alloquitur, confortat eas, spondetque salutem.
Congeries mox illa canum, conversa retrorsum,
Deturbata fugit, dum cogit oratio Clare.
Sic orans hostes exclusit virgo reclusa.
Tunc quibus insonuit ea vox, interminat ipsa
Quod sileant, nulli pandant, dum vixerit, illud.

[Page 2370]

XXI - Miraculum de liberatione civitatis ab obsidione.

Civis Aversanus, Vitalis nomine, vite
Prodigus et fame cupidus, tunc imperialis
Militie primus, fines animosus in armis
Occupat Asisii, terre canpestria nudat
Arboribus, cunctaque simul circumsita vastat;
Affirmat comminans quod non omnino recedet,
Donec subiciat terram parereque cogat
Cesaris inperio. Iam sic artaverat illos,
Quod superesse sibi vicina pericula credunt.
Hoc ubi comperit virgo, permota dolore
Ingemuit, sotiasque vocans sic inquit eisdem:
'Nos hec terra vovet, nobis bona multa ministrat;
Esset inhumanum, si non in tempore pravo
Succurramus ei. Si sit pugnare benignum
Pro patria, gladioque solum natale tueri,
Cum precibus pugnare magis censemur honestum'.
Precipit afferri cineres, nudare Sorores
Quamque suum caput; ipsa suo cu[n]ctisque Sororum
Inponit cineres. Post hec sibi: 'Pergite' dixit
'Ad Dominum nostrum; pulsate pium, precibusque
Inplorate piis populi terreque salutem'.
Ad consueta, precum concurrunt arma. Quid inde?
Permotus precibus Dominus lacrimisque coactus,
Disgregat hostiles acies, civesque quieti
Restituit. Post hostis eos vexare quievit.
Tempore post modico lapso capitaneus ille
In sua fata ruit, belli discrimine cesus.

XXII - De virtute orationis contra demones.

Non mirum si, magna potens, sit strenua virgo
In minimis, aut si lacrimis armata revincat
Terrenas acies, ausus orando refrenet
Humanos; cuius oratio sancta repellit
Aerios hostes, quos non clementia flectit,

[Page 2371]

Non timor extundit, non ulla pudentia frenat.
Istud ab experto testatur femina quedam,
Que veneranda loca dominarum leta requirens
Ut grates devota Deo Clareque referret,
Asseruit quinque se dudum demoniorum
Vexatam furiis, et ab horum peste beatis
Ereptam Clare meritis; dixitque quod ipsa
Monstra fatebantur precibus se virginis uri,
Et de possesso per eam se vase fugari.

XXIII - Quod papa Gregorius instanter petebat eius orationes.

Pontificum summus orat, Gregorius, huius
Clare fulciri meritis precibusque foveri.
Novit adire preces huius fastigia celi,
Et terris humilem superum virtute bear;Scit quod virginitas paradisi replet amena,
Angelico splendore nitet, velud incola celi
Condelectatur superis, superum comitivis
Virgineus candor aspirat inesse beatis.
Clara, pudicitie cultrix, candore beato
Delectat superos cives, et gaudia celi
Celum mente colens morum probitate meretur.
Hanc ditat meritum duplex, duplexque corona
Prestolatur eam; quam mortificatio carnis
Equat martiribus, insignia virginitatis
Ipsam virginis dignam dant esse choreis.

XXIV - De mira devotione erga Sacramentum altaris.

Ex operis fructu se mens exponit, et eius
Res foris exemplat votum. Sic virginis huius
Quod fuerit mentis studium, devotio queve
Ad Christi mensam, qua conficiente ministro
Pignoris eterni libamina sancta geruntur,
Pandit opus manuum, digitorum publicat actus.

[Page 2372]

Cum nimis egrotans in lecto [Clara] iaceret,
Erigitur pannis submissis fulta, sedensque
Filabat pannos, in particulasque recisos
Et sericis thecis seu purpureisque reclusos,
Ad decus altaris Sacramentique decorem
Prompta per ecclesias Christi dispensat amore.
Denique sumptura corpus Dominique cruentum
Se calidis lacrimis rorat, Christumque latenter
'Non minus in spetie panis timet et veneratur,
Quam veneretur eum celum terramque regentem.

XXV - De quadam miraculosa consolatione quam ei Christus in infirmitate fecit.

Celestis mensor homini condigna rependens,
Virginis exequat studium votumque repensat.
Ut memor est Christi senper, nec deprimit ipsam
Languor, set languens in Christi fervet amore;
Sic et eam Christus condulcat, lenit et egram
Visitat, adque pio mentem solamine mulcat.
Accidit ut pueri Christi natalis adesset
Nox, que mundane proscriptibit nubila noctis.
Non habet obscurum, splendet nox ipsa novata
Lumine perpetui solis nascentis in orbem.
Hec nox, immo *dies*, est in qua, teste propheta,
Mella *fluunt colles* et *stillant dulcia montes*;
Qua, pueru nascente, polus nova dona propinat
Terris, et mundo nubit substantia celi.
Etherei cives iubilant hac nocte beata,
Nuntiat angelicus cetus nova gaudia mundo.
Ad Matutinum surgunt hac nocte Sorores
Ut Christo iubilent, infirma matre relicta;
Que Puerum natum recolens nimumque dolensque,
Laudibus ipsis languens non possit inesse

[Page 2373]

Christo conqueritur, et cordis supplice voce
Alloquitur sponsa Sponsum, suspirat et inquit:
'Ecce vides, Domine, quod sum tibi sola relicta'.
Nec mora. Concentus mirabilis ille beati
Francisci sonuit in virginis auribus; audit
Psallentes Fratres: nec erat locus ille propinquus,
Qui nisi celesti nutu perlata fuissent
Organa, seu dono summe virtutis adactus
Corporis auditus foret, hec attingere numquam
Humano more potuisset virginis auris.
Nec nimis hoc mirum reproto; magis esse benignum
Credo, quod ad dulce solamen sola videre
Christi presepe meruit. Post, mane secuto,
Intulit hoc sotis: 'Benedictus sit Deus! Ipse
Me non deseruit solam; sua gratia fecit
Quod mea perceptit auris sollempnia tota,
Que chorus in sancti Francisci concinit aula'.

XXVI - De ferventissimo crucis amore.

Pungit amara crucis Christi compassio mentem
Virginis, ad lacrimas oculos sacra vulnera cogunt.
Diversos anime motus crux ipsa movebat:
Elicit hinc lacrimas, solamina parturit inde;
Passo compatiens lacrimatur virgo; salutem
In cruce dum recolit, plausus et gaudia surgunt.
Temperat hoc fletum, quod restauratio mundi
Ex cruce dependet, quod lacrima dulcis amaros
Detersit fletus, delevit pena reatum,
Plaga luem lavit, livorem vulnus abegit.
Hinc sibi dulcescunt lacrime, compassio mentem
Dulcorat, fit crux lenis, fit passio grata.
Quem sibi fortis amor devinxerat atque profundo
Cordis inhorebat, animo non excidit, inmo
Hunc quasi precipuum thesa[u]rum mentis in arca
Servat, persepe memorans, repetensque frequenter.

[Page 2374]

A[d]monet hinc dominas Christum deflere, suique
Exemplo docet hoc. Cum sepius ista moneret,
Anticipat dicti lacrimarum copia finem;
Dumque crucis Christi distinguit tenpus et horam,
In sexta nonaque suam compunctio maior
Contorquet mentem: clavis stat fixa doloris.
Cum semel oraret in nonis, spiritus ille
Nequam percussit maxillam virginis, et sic
Suffudit livore genam, lumenque crux.

Hec crucis Offitium didicit, velud eius amator
Franciscus docuit, simili quoque more peregit.
Illa precum verba, que plagas quinque recensent,
Ruminat. Hec iubilus, hec sunt sibi cantus amenus.

XXVII - Memorale quoddam Dominice passionis.

Accidit, et recitare iuvat, quod tempore quodam
Advenit Cene Domini revolutio sacra;
Noxque propinquabat, qua proditor ille Magistrum
Vendere non timuit, presumpsit pacis alumnus
Corruptor pacis sub pacis prodere signo,
Et tenebris dampnare diem, caligine lucem
Perdere, mortali contractu vendere vitam.
Iamque pavor mortis instabat et ille cruentus
Sudor agonie, qua *Patrem Filius orat*
Humanum sapiens *calicis* quod transeat [h]austus.
Secretum celle petiit, se virgo reclusit.
Orans prosequitur orantem, mestaque mestum;
Captio crudelis, illusio turpis, amara
Que tulit ille pius et mansuetissimus agnus,
Virginis in mentem subeunt, vehementius herent.
Singula dum recolit, dum mens se cogit ad ista,
Per totam noctem pia virgo diemque sequentem
Extra se rapitur, sua lumina cogit in unum.

[Page 2375]

Affectus vigilant anime, faciuntque silere
Corporis officia; peragit mens otia sancta,
Dum sic fixa manet, dum sic immobilis extat.
Sepe reddit famula matrem visura, videtque
Immotam stare; non in diversa feru[n]tur
Vultus. Cumque dies Veneris transacta fuisset,
Noxque sequeretur que preuenit illa beata
Sabbata, devota repetit tunc filia matrem,
Accedit lumen, memorat per signa statutum
Id, quo vir sanctus dudum precepere illi,
Quod nulla sibi virgo die postponeret esum.
Evigilat mater, quasi tunc aliunde rediret:
'Non opus est' inquit 'candela; nonne dies est?'

Respondet famula domine: 'Nox transiit illa,
Succedensque dies abiit; nox altera venit'.

Tunc sibi mater ait: 'Benedictus sit sopor iste,
Quem nimis optavi; tandem votiva recepi!'

Ne tamen hinc fastus surgat, vel laude tumescat
Humana, vetuit mater dixitque puelle:

'Hoc dum corpus ago, caveas exponere cuiquam'.

Qui legis hec, oro, perfectio virginis huius,
Quanta sit inspicias, quam purus spiritus eius,
Liber et exutus motus et pondera carnis!

Stat mens confixa Christo, corpusque soporat.

Nec sopor est carnis: non hunc natura soporem

Infert, set placidam dat ei mens ipsa quietem.

Sic conscius erat paries, sic extenuata

Carnis grossities, lasciva tota sepulta,

Motus allisi, sic mortificata voluptas,

Sic dominus fomes, quod non obstacula gressus

Impediunt anime, non obstantia tardat

Vota, nec affectus reprimet studiisve repugnat.

Quam placidus sompnus! quam contemplatio grata!

Quam dulcis gustus et amena refectio mentis!

Quam felix potus, quo sic fit debria virgo

Corpo, quod mente sit sobria; sic aliena

Mundo, quod celo sit cognita, proxima Sponso.

[Page 2376]

Corpo *dissolvi* cupiebat Apostolus, et sic
Christo coniungi; plus hic, quod carne retenta
Fit, licet ad tempus, hec virgo domestica Christo.
Cor vigilat, cor summa petit; caro prava quiescit.
Obsequitur corpus, animi se legibus uti
Gaudet, obedire satagit, servire laborat.
Est animus rector; regitur caro, servit, obedit.
Non ibi conflictus, non lix seu pugna duorum;
Est unum velle, par votum, parque voluntas.
Que dudum fuerat effrenis eratque molesta,
Doctrinata subest, tractabilis adque pudica.
Imperat hic, facit hec; hic (decidit), illa movetur;
Sistit eam pro velle suo, (preiudicat) illi:
Spiritus auriga stat et it quocumque iubetur.
Que tulit invita, subit ultro; levia fiunt
Aspera que fuerunt: sic fit portable totum
Quod fuit ante grave, sic et dulcescit amarum.

XXVIII - De miraculis que signo crucis operata fuit.